
Ústecký kraj
By: Tomáš Bašta



Obecně
• Ústecký kraj leží na severozápadě Čech na východě sousedí s 

Libereckým krajem. 

• Nejdelší úsek společné hranice má s Německem.

• Žije zde přibližně 821 tisíc obyvatel.





Přírodní podmínky
• Hranici s Německem tvoří z větší části hřeben Krušných hor, které 

pokračují do Karlovarského kraje. Nejvyšší bod kraje se nachází ve 
výšce 1225 m n. m. na jihovýchodním svahu hory Klínovec jejíž vrchol 
o nadmořské výšce 1244 m n. m. se již nachází na území 
Karlovarského kraje. 

• Na severní hranici přechází pásmo hor v Labské pískovce s unikátními 
skalními městy, soutěskami a věžemi až 400 m n. m. Ve vnitrozemí 
vyniká sopečné České středohoří s nejvyšším vrcholem Milešovkou. 
Místo, kde Labe u Hřenska opouští české území, je naopak nejnižším 
bodem republiky (113 m n. m.).



Školství

• V souladu s potřebami restrukturalizace výroby a služeb v důsledku 
útlumu hornictví vyvstala potřeba rekvalifikace obyvatel.

• Svou úlohu v jejím naplnění mají odborná učiliště, odborné střední 
školy a vysoké školy.



Hospodářství

• Hospodářství kraje je specifické pro různé oblasti kraje, což je dáno 
tím, že se v kraji nachází několik velice odlišných krajinných typů.

• Od oblastí nížinných, kde se daří zemědělství (Litoměřicko, Lounsko), 
přes oblasti průmyslové (pánevní oblast) po oblasti hornaté (Krušné 
hory, České středohoří, Doupovské hory).

• Obecně se však Ústecky kraj mezi kraji České republiky vyznačuje 
výraznou orientací hospodářství na oblasti těžkého průmyslu.



Těžba a spalovaní uhlí

• Na území Podkrušnohorské pánevní oblasti se nacházejí vydatná 
ložiska hnědého uhlí (Chomutovsko-mostecká hnědouhelná pánev), 
jehož zdejší zásoby tvoří a v nejbližších desetiletích pravděpodobně 
budou tvořit nejvýznamnější energetický (a v budoucnu zřejmě také 
surovinový). 

• V této souvislosti došlo v této oblasti k velkému rozvoji v dobývání a 
chemického a energetického zpracování uhlí. V blízkosti uhelných 
povrchových dolů se nacházejí největší české uhelné elektrárny 
(Prunéřov, Tušimice, Ledvice a Počerady).



Konec

• Zdroje: https://cs.wikipedia.org/wiki/Ústecký_kraj


